
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 27 
 

Del 15/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PROGETTO OBIETTIVO POTENZIAMENTO UFFICIO DI PIANO 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MESORACA – 10% FRPS ANNUALITA’ 2023  

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 15, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Il Fondo Regionale Politiche Sociali, istituito con la legge regionale n.23/2003, prevede per 

l’anno 2024 una disponibilità nel bilancio Regionale di Euro15.000,000,00; 
 Una quota pari al 10% per complessivi Euro1.500.000,00 del fondo viene destinata, ai sensi 

dell’art. 34 comma 2 della legge regionale 23/2003, al Settore Politiche Sociali della 
Regione Calabria per “realizzare progetti innovativi e sperimentali e per finanziare 
l’aggiornamento e la formazione degli operatori pubblici e privati”; 

 La finalità di tale destinazione è quella di conseguire una maggiore efficienza degli uffici di 
piano regionali mediante: 
 la formazione e l’aggiornamento del personale presente negli uffici di piano con 

particolare riguardo al personale impegnato nel PUA, al fine del miglioramento 
della mappatura dei servizi territoriali, alle modalità di accesso e presa in carico 
da parte dei servizi territoriali e alla modulistica in uso agli stessi; 

 forme di incentivazione della produttività e premialità di valutazione delle 
performance; 

 l’eventuale temporaneo incremento della dotazione di personale tecnico e/o 
amministrativo o di particolari figure quali gli educatori, psicologi, psicoterapeuti, 
nella misura necessaria allo svolgimento di tutte le funzioni richieste all’U.d.P.; 

 la realizzazione di progetti mirati al sostanziale miglioramento dell’efficienza dei 
servizi attraverso la realizzazione di percorsi di semplificazione delle linee 
operative interne all’organizzazione degli ATS. 

 Con Decreto del Dirigente Regionale n. 18379 del 13/12/2024, è stato approvato il riparto 
del Fondo Regionale per le Politiche Sociali per l’anno 2024 che stanzia per l’Ambito 
Territoriale Sociale di Mesoraca un importo pari ad Euro 23.452,62 per la realizzazione di 
progetti innovativi e sperimentali e per finanziare l’aggiornamento e la formazione degli 
operatori pubblici e privati” 

 E’ stata sottoscritta la Convenzione REP. N. 3003 del 16/06/2025 regolante i rapporti fra la 
Regione Calabria e il Comune di Mesoraca in qualità di capo ambito dell’omonimo Distretto 
sociale per la gestione del Fondo Regionale Politiche Sociali (F.R.P.S. annualità 2024) – L.R. 
23/2003 utilizzo quota 10% per attività di aggiornamento e formazione degli operatori; 

 Con Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 22 del 28/04/2025 è stato stabilito di affidare 
la gestione del fondo in oggetto al Co.Pro.S.S. di Crotone; 

 Con D.D. n. 9869 del 07/07/2025, la Regione Calabria ha proceduto al trasferimento della 
somma di Euro 18.762,10 pari all’80% dell’importo complessivo di Euro 23.452,62 
relativa al Fondo Regionale Politiche Sociali (F.R.P.S. annualità 2024) – L.R. 23/2003 
utilizzo quota 10% per attività di aggiornamento e formazione degli operatori; 

 Con determinazione dirigenziale n. 102 del 15/07/2025 REG. GEN. 738, il Responsabile 
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca, ha iscritto, la somma di 
Euro 18.762,10 pari all’80% dell’importo complessivo di Euro 23.452,62 relativa al Fondo 
Regionale Politiche Sociali (F.R.P.S. annualità 2024) – L.R. 23/2003 utilizzo quota 10% per 
attività di aggiornamento e formazione degli operatori, nel corrente bilancio accertandola a 
carico del capitolo entrata n. 242/01 codice di bilancio 2.01.01.02.001 – accertamento n. 668 
del 17/07/2025 ed impegnandola a carico del capitolo n. 1412/07 codice di bilancio 12.05-
1.03.02.99.999; 

 Con determinazione n. 136 del 05/09/2025 REG. GEN. N. 886, il Responsabile dell’Ufficio di 
Piano dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca, ha provveduto a: 
 liquidare la somma di Euro 18.762,10 pari all’80% dell’importo complessivo di 

Euro 23.452,62 relativa al Fondo Regionale Politiche Sociali (F.R.P.S. annualità 
2023) – L.R. 23/2003 utilizzo quota 10% per attività di aggiornamento e formazione 
degli operatori, erogata dalla Regione Calabria Fondo Regionale Politiche Sociali 



(F.R.P.S. annualità 2023) in favore di questo Consorzio, soggetto attuatore delle 
attività previste di che trattasi; 

 Con propria determina n. 274 del 22/09/2025, è stata impegnata la somma di Euro 
18.762,10 pari all’80% dell’importo complessivo, sul capitolo 84 del bilancio 2025 – codice 
di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 impegno n. 210/2025, con accertamento sul capitolo 4070 - 
codice di bilancio 2.01.01.02.003– accertamento n. 100/2025, per la realizzazione del 
Progetto Obiettivo; 

 Il progetto prevede le seguenti attività: 
 Potenziamento e miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza delle attività 

dell’Ufficio di Piano mediante l’utilizzo di n. 2 risorse per Euro 2.292,62; 
 Miglioramento del sistema gestionale ed organizzativo dell’Ufficio di Piano di 

Mesoraca, con la creazione delle cartelle sociali personali dei beneficiari, con 
monitoraggio e verifica andamento progetto individuale, per Euro 6.160,00; 

 Implementazione delle attività dell’Ufficio di Piano mediante l’assunzione con 
contratto da lavoratore autonomo di n. 1 assistente sociale per Euro 15.000,00; 

 Il Progetto Obiettivo approvato dall’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca si articola nei 
seguenti obiettivi e periodi di attuazione: 
1) Potenziamento e miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza: 
 Periodo: da Aprile 2025 a Novembre 2025 
 Risultati attesi: 

 Conoscenza approfondita dei dati popolazione, socio-economici, 
geomorfologici, dei bisogni e delle risposte fornite dagli enti pubblici, dal 
Terzo Settore e dal privato convenzionato. 
Indicatori associati: redazione della relazione dell’analisi quantitativa e 
qualitativa del contesto socio-economico, dei bisogni espressi/inespressi, 
delle potenzialità e criticità del territorio d’Ambito. 

 Partecipazione all’elaborazione della bozza del Piano di Zona sulla base degli 
obiettivi e delle priorità scelte dall’Assemblea dei Sindaci. 
Indicatori associati: redazione del documento programmatico del Piano di 
Zona triennio 2024–2026. 

2) Miglioramento del sistema gestionale ed organizzativo dell’Ufficio di Piano di 
Mesoraca: 
 Periodo: da Aprile 2025 a Settembre 2025 
 Risultati attesi: 

 Miglioramento, in termini di efficacia ed efficienza, delle attività 
garantite dall’Ufficio di Piano. 

 Indicatori associati: 
o Creazione delle cartelle sociali personali suddivise per tipologia di 

utenza, dei beneficiari che usufruiscono dell’integrazione 
all’ammissione della retta, secondo la DGR 503/2019; 

o Monitoraggio e verifica dell’andamento del progetto individuale 
in collaborazione con le strutture ospitanti; 

o Gestione ingressi e uscite ospiti delle strutture. 
3) Implementazione delle attività dell’Ufficio di Piano, mediante l’assunzione con 

contratto da lavoratore autonomo di n. 1 assistente sociale: 
 Periodo: da Gennaio a Dicembre 2025. 

CONSIDERATO CHE: 
 Relativamente all’implementazione delle attività dell’Ufficio di Piano, è stata 

contrattualizzata la seguente professionista, individuata, a seguito di selezione pubblicata, 
espletata con i verbali di commissione, approvati con propria determina n. 125 del 
06/05/2025: 



 Dott.ssa OMISSIS – n. 720 ore complessive- importo Euro 15.000,00 (costo orario Euro 
20,83) 

 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa alla 
seguente professionista: 
- Dott.ssa OMISSIS; 

RITENUTO DI: 
 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 

- N. 1 del 09/01/2026 prot. n. 50 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 3.332,80 
emessa dalla Dott.ssa OMISSIS –n. 160 ore di servizio – periodo ottobre-dicembre 2025; 

- Per un importo complessivo pari ad Euro 3.332,80; 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• La Legge Regionale n. 23/2003; 
• Il Fondo Regionale Politiche Sociali; 
• Il D.D. n. 9869 del 07/07/2025 Regione Calabria; 
• La determinazione del Responsabile del Comune capofila di Mesoraca n. 102 del 

15/07/2025 REG. GEN. 738; 
• La determinazione del Responsabile del Comune capofila di Mesoraca n. 136 del 

05/09/2025 REG. GEN. 886; 
 

DETERMINA 

1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 Di liquidare la somma complessiva pari ad Euro 3.332,80 sul capitolo 84 del redigendo 

bilancio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 – 
impegno n. 2025/210, così come segue: 

 N. 1 del 09/01/2026 prot. n. 50 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 
3.332,80 emessa dalla Dott.ssa OMISSIS –n. 160 ore di servizio – periodo ottobre-
dicembre 2025    

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
Ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nel presente atto sono stati omessi i dati personali e i nominativi di persone fisiche 
non indispensabili alla comprensione del provvedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE PROGETTO OBIETTIVO POTENZIAMENTO UFFICIO DI PIANO 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MESORACA – 10% FRPS ANNUALITA’ 2023 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 3.332,80 impegno n. 210/2025 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno: 210/2025  

 
 
           
Data 15/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 15/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 15/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


